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CESHTJET KRYESORE
e

-Amendimet e reja dhe ceshtjet kryesore ge prekin
-Skema e programeve te studimit dhe e diplomave aktuale
-Amendimet e reja te LAL

-Skema e re e programeve te studimit dhe diplomave
-Pasojat dhe detyrat per Institucionet e Arsimit te Larte

-Pasojat per stafin akademike dhe kualifikimin akademik dhe
shkencor

-Pasojat per te interesuarit e tjere
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Ligji Nr. 9741, date 21.5.2007 “Per Arsimin e Larte ne Republiken e

Shgqiperise” | ndryshuar me Ligjin Nr. 9832, date 12.11.2007 dhe |
ndryshuar me Ligjin Nr. 10307, date 22.7.2010

Cfare ndryshon

e 9 kre nga 14 gjithsej (I, I, IV, V, VI, VII, VIII,
X DHE XI1V)

e 27/ nene nga 100 gjithsej (7, 9, 12, 13, 14, 18,
19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 31, 33, 34, 35, 41,
42,44, 47,49, 50, 52, 55, 64, 99)

e 4 nene te reja (12/1, 19/1, 44/1, 99/1)
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Aspektet ge ndryshojne
-

Kreu ll:
Kreu lll:
Kreu IV:
Kreu V:
Kreu VI:
Kreu VII:
Kreu VIII:
Kreu X:
Kreu XIV:

Organizimi | IAL-ve

Drejtimi dhe Administrimi | IAL-ve
Organizimi | studimeve ne IAL

Hapja, mbyllja ndryshimi IAL publike
Hapja, mbyllja, ndryshimi IAL Private
Personeli | IAL

Studentet

Shteti dhe IAL

Dispozita kalimtare dhe te fundit



Ndryshimet Ligjore :

Kreu ll: Organizimi | IAL-ve

Neni 7:Kolegjet profesionale

1. Kolegji profesional ofron veprimtari mésimore dhe trajnuese né fusha té
ndryshme té arsimit profesional universitar dhe jouniversitar, pér pérgatitjen e
specialistéve me orientim praktik

Neni 9; jo mé Fakultete té Asociuara

Neni 12: Departamenti organizohet né grupe méesimore e kérkimore. Grupi
mund tée jete edhe vetem kérkimor. Titullaret e grupeve duhet te kene, se
paku, graden shkencore “Doktor” dhe pérzgjidhen me konkurrim té hapur,
te drejtuar nga njé komision ad hoc, i ngritur nga Keshilli i Profesoréve.
Procedurat e ngritjes sé komisionit ad hoc dhe té konkurrimit percaktohen
né statutin e institucionit té arsimit té larte. Titullari i njésisé baze i propozon
autoritetit drejtues té njesise kryesore emeérimin e kandidatit te renditur ne
vendin e pare te listes nga komisioni ad hoc, péer nje periudhe 4-vjecare.

Shtohen pika 5 dhe 6 pér Qendrat Spitalore Universitare
Shtohet Neni 12/1 vetem pér Qendrat Spitalore Universitare

.
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Ndryshimet Ligjore :

Kreu lll: Drejtimi dhe Administrimi i IAL-ve

e Neni 13: Organe drejtuese dhe administruese né institucionet publike
te arsimit te larté jane: senati akademik, rektorati, keshilli i
administrimit, keéshilli i etikes dhe kéeshilli i fakultetit ose institutit.

e Neni 14: Senati ...shtohet...gj) miraton raportin vjetor té veprimtarisée
meésimore-kerkimore, si dhe até financiar, né nje mbledhje te hapur
per gjithe personelin akademik e administrativ dhe per studenteét.

e Neni 18: Keshilli i fakultetit dhe njesive te tjera kryesore... Aipropozon

pér programe té reja studimi a té kérkimit shkencor, pér hapje, ndryshim ose mbyllje departamentesh a njésish té

tiera; merr vendime pér problemet financiare té fakultetit, Shquton e miraton, ne n]e
mbledhje te hapur péer personelin akademik administrativ dhe per

studentet, raportin vjetor t& dekanit pér veprimtariné mésimore, kérkimore dhe financiare té fakultetit.

Keshillat e njesive te tjera kryesore (Institutet) t€ institucioneve te
arsimit té larté jané organe kolegjiale vendimmarrese, me funksione té
ngjashme me ato te késhillit te fakultetit.
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Ndryshimet Ligjore :

Kreu lll: Drejtimi dhe Administrimi i IAL-ve

e Neni 19: Keshilli | Profesoreve.. . Nuk mund te jené anéetare té
Keshillit te Profesoreve individée gqé kane dale ne pension edhe ne
rastet kur ata jane té angazhuar né mesimdhenie né nje
institucion te arsimit te larte,...

e Neni 19/1 shtohet: Pér Qendrat Spitalore Universitare
e Neni 21: Procedure e re per Drejtorin e Qendrave Ndéruniversitare

e Neni 22: Kancelari...... nuk mund te ushtroje asnje funksion
tieter, akademik apo administrativ, né institucionin e arsimit te
larte.

e Neni 23: Senati, keshilli i fakultetit, institutit, gendrés sé nje
institucioni te ri publik té arsimit te larte perbehen nqga i gjithe
personeli akademik i institucionit, ge gezon sé paku titullin
“Doktor”. Ata gendrojné né ketée detyre deri né zgjedhjen e
organeve drejtuese, sipas keétij ligji.
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CIKLET DHE TITUJT E STUDIMEVE UNIVERSITARE - ISHTE

Kualifikim i métejshém

Cikli i paré i Studimeve TREGU
i
. Cikli i dyté i Studimeve gUNE

. Cikli i treté i Studimeve

TREGU i
PUNES

DNP
Koha : = 3 vjet

ECTS: 180

SISTEMI i RI i STUDIMEVE - 2007-2010
Rrugékalimet dhe ekuivalentimet

Ekuivalentimi

Kualifikim i métejshém

Diplomé
e

Sistemit
té vjetér

Kohézgjatja
3 vjet

SISTEMI i VJETER i
STUDIMEVE - para 2007



kA
Ndryshimet Ligjore
Kreu IV: Organizimi | Studimeve

G
e Neni 26: Ndryshohet teresisht

— Cikli I: DNP => Bachelor

— Cikli Il: DND => Master | Shkencave (MSc) ose
Master i Arteve (MA)

120 ECTS ku perfshihen 30-40 kredite per projektin
kerkimor dhe tezen

Studentet ....duhet te japin ne perfundim edhe provimin e
qgjuhés angleze, mbi bazén e testeve te njohura
nderkombetare

- Programet e Integruara: DIND => Msc ose MA

- Studentét ...duhet t€ japin ne perfundim edhe provimin e
gjuhes angleze, mbi bazen e testeve té njohura nderkomb.
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Ndryshimet Ligjore
Kreu IV: Organizimi | Studimeve

e Programet e studimeve “Master profesional’:

a) programet e studimeve “Master profesional’ u ofrojné té diplomuarve, me njé diplomé universitare
sé paku “Bachelor”, arsimim dhe trajnim t& miréfillté profesional;

b) programet e studimeve “Master profesional” realizohen me 60-90 kredite dhe kohézgjatja normale e tyre
éshté 1,5 (njé vit e gjashté muaj) vit akademik;

c) Studentét .....duhet té japin né pérfundim edhe provimin e gjuhés angleze,
mbi bazén e testeve té njohura ndéerkombétare ?7?77??;

C) né pérfundim t& kétyre programeve té studimeve léshohet diplomé universitare “Master
profesional’ né fushén e arsimimit e té trajnimit profesional té kryer;

d) IAL kané té drejté té pranojné kandidaté gé kané fituar diplomeé “Master
profesional” né studimet e ciklit té dyté péer diplomeén universitare “Master i
shkencave” ose “Master i arteve té bukura” dhe té vendosin kritere pér
njohjen/transferimin e krediteve té viefshme té fituara né studimet e masterit
qeé i pergjigjen programit té studimeve té ciklit te dyte.
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Masteri Profesional:
o

e Ngrihet te pakten mbi nivelin/ciklin e | por nuk |
referohet nje niveli te sakte kualifikimi akademik

e Sherben per kualifikimin hgushtesisht profesional
me qgellim pershtatjen ose kerkesen ge vjen nga
tregu, interesi apo punesimi individual

e Suprimon/zevendeson MNP dhe MND ekzistuese

por rast pas rasti mund te njihen kredite per pranime
ne DR (MND)

e Nuk specifikon dhe nuk percakton formimin ne
fushen e mesuesise (??akte te vecanta)
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Programet e Doktoratures

...Zgjasin te pakten 3 vite akademike dhe perfshijne 60 kredite per
studime te organizuara teorike.

IAL, ne baze te rezultateve te arritura ne studimet e organizuara
teorike, vendosin kritere klasifikimi per kandidatet ge kane te drejte
te zhvillojne projektin kerkimor dhe te pergatisin tezen e doktorates.

Institucionet e arsimit te larté percaktojne standarde e kritere
kualifikuese per njohjen e gjuhés angleze, mbi bazen e testeve te
njohura nderkombeétare, si dhe metoda per vieresimin e nivelit
teorik te pergjithshem te kandidateve.

Kandidatet, gé nuk arrijne te permbushin kriteret e vendosura, nuk
klasifikohen pér te vazhduar me tej studimet e doktorates dhe
pajisen me njé deshmi, ne te cilen jepen modulet e zhvilluara se
bashku me kreditet e grumbulluara dhe vieresimin e tyre; MND???
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Programet e studimeve kualifikuese
afatgjata dhe postsekondare

e Programe Postsekondare

Institucionet e arsimit té larté kané té drejté té ofrojné edhe
programe te studimeve jouniversitare, profesionale, pas
arsimit te mesem, me jo me pak se 120 kredite. Kohézgjatja
normale e kétyre programeve éshté jo me pak se 2 vite
akademike dhe né peérfundim té tyre léshohet “Diplome
profesionale”. Kreditet e akumuluara gjate studimeve pas
arsimit té mesem mund te transferohen né studimet
universitare te ciklit te pare, ne perputhje me kriteret ge
vendosin IAL.
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Ndryshimet: Programet e studimit
-

@ Neni 31: Diplomat, gé jepen né pérfundim té programeve té ciklit té
pare, te ciklit te dyte apo te inteqruara, shogerohen me
suplementin/shtojcen e diplomes.

e Neni 33: IAL kané té drejté té propozojné kritere té vecanta pér
perzgjedhjen e kandidateve, te cilet kane mbaruar Maturen
Shtetérore, pér t'u pranuar ne ciklin e pare té studimeve. Keto kritere
shqyrtohen dhe vieréesohen nga Ministria e Arsimit dhe
Shkences, né keshillim me Konferencen e Rektoreve dhe
Keshillin e Arsimit te Larte dhe Shkences dhe, mbi kéeté baze,
ministri miraton, me udhézim, kriteret dhe procedurat e pranimit
neé ciklin e pare te studimeve.(??7?)
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Transferimet e studenteve

o« ]
e Neni 35: Transferimet

Vendimi per njohjen e plote ose te pjesshme te
krediteve te grumbulluara nga nje student, me gellim
vazhdimin e studimeve, i takon njesise kryesore te
institucionit te arsimit te larte, ge pranon studentin,

sipas kritereve te percaktuara ne statutin dhe
rregulloret e saj.
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Ndryshimet ligjore:

Kreu V: HAPJA, NDRYSHIMI OSE MBYLLJA E IAL-ve PUBLIKE

e Neni 41: Hapja e njésive té reja kryesore té
institucioneve te arsimit te larte, riorganizimi ose
mbyllja e tyre behen me urdher te Ministrit te
Arsimit dhe Shkences, ne baze te propozimit te
institucionit te arsimit te larte (kompetence me
pare e KM).

e Vleresimi nga Keshilli i Akreditimit (jo me APAAL)
e Krijimi i nje institucioni te ri mbetet kompetence e
Keshillit te Ministrave
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Hapja, mbyllja, riorganizimi dhe pérshtatjae ™'
programeve te studimeve te te gjitha cikleve
te arsimit te larte publik

e Neni 42

1. Hapja e programeve te reja te studimeve te te gjitha cikleve te arsimit te
larte publik, riorganizimi dhe mbyllja e tyre behen me urdher te
Ministrit tée Arsimit dhe Shkenceés, né bazé te kerkesés sée
institucionit te arsimit te larte. Ministri i Arsimit dhe Shkenceés ka té
drejte t'i kerkoje institucionit publik tée arsimit te larté hapjen e
programeve te reja te studimeve née fusha prioritare. (komp. e
meparshme e KM).

2. Pershtatja e programeve/profileve té studimeve teé miratuara sipas
ketij ligji, ge nuk cenojne objektivat baze te tyre, behet me
propozimin e njésisé bazé dhe me miratimin e késhillit te njesise
kryesore, pasi te merret pelgimi i senatit akademik te institucionit te
arsimit té larte.
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Ndryshimet ligjore:
Kreu VI: Arsimi | Larte Privat

o« ]
e Neni 44: shtohet 44/1

MASH merr kompetencen per riorganizimin
institucional dhe hapjen, mbylljen, ndryshimin
apo pershtatjen e te gjitha programeve te
reja per IAL-te private ekzistuese

(mé paré kété kompetencé e kishte KM)
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Ndryshimet Ligjore:

Kreu VIl: Personeli | IAL-ve

Neni 47:

— Né kategoriné Profesor pérfshinet dhe titulli “Akademik | Asociuar”

— Ne kategorine “Lektore” jane anetaret e personelit akademik
ge zhvillojne veprimtari mesimore-kerkimore. Lektoret duhet
te kene te pakten diplomen “Master i shkencave” (ishte
MND) ose “Master i arteve te bukura” ose ekuivalente me te
dhe te permbushin kriteret ge percaktohen me vendim te
Keshillit te Ministrave, me propozim te Ministrit te Arsimit dhe

Shkenceés. Né kolegjet profesionale dhe né programet e studimeve
jouniversitare, lektoret duhet te kene diplomen “Master profesional”
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Personeli Akademik
-

e Neni 47: shtohet

“Titujt “Akademik i asociuar” dhe “Akademik” jepen nga Akademia e Shkencave, né pérputhje
me ligjin pér Akademiné e Shkencave. Titulli “Docent’ u jepet anetareve
te personelit akademik ge kane graden shkencore “Doktor”. Ai
u jepet edhe anéetareve te personelit akademik me, sé paku,
diplome “Master i shkencave’”/ “Master i arteve te bukura’”
ose ekuivalent i saj ne vende te tjera, tée vieresuar me
rezultatin “shume mire” ose “shkelgyer” dhe ge kane
veprimtari meésimore-kerkimore ne nje institucion te arsimit
te larte, jo me pak se 5 vjet, perjashtuar diplomat e
ekuivalentuara, sipas paragrafit te katert te nenit 89 te ketij
M.(programet 4 vjecare para 2007)




Personeli Akademik

c
e Neni 50; 4

Mesimdhenia eshte detyrim, si rrequll, me se paku 6 ore
mesim neé jave ne auditor per te gjithe personelin akademik
dhe me se paku 3 ore mesimi ne jave ne auditor per
personelin akademik, né fakultetet e mjekesise, gé ushtron
veprimtari klinike ne njesite e sherbimeve te spitaleve
universitare, ne perputhje me percaktimin e nenit 12.
Ngarkesa e plote péer personelin akademik ne institucionet
e arsimit te larte percaktohet me udhezim te Ministrit te

Arsimit dhe Shkences.
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Personeli Akademik me Kontrate

«a @@
e Neni 49: shtohet .1.1; procedura

Autoritetet drejtuese te njesive kryesore, me
propozimin e pergjegjesve te njesise baze dhe te
titullarit te grupit mesimor kerkimor, per te
plotesuar nevojat e institucionit, punesojne
personel akademik me kohe te plote per
veprimtari mesimore e kerkimore, per periudha
semestrale ose njevjecare te perseritshme, sipas
kerkesave te vendit te punes. Modalitetet e
punesimit percaktohen ne statutin e IAL
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Punesimi ne institucionet e arsimit
te larte

e Neni 50: shtohet 1.1. detajohet procedura???

Personeli akademik i punesuar me kohée te ploté née nje
institucion te arsimit te larte, publik ose privat, ka té drejte, me
miratimin e titullarit té njesise kryesore dhe té IAL (?7?77?), te
angazhohet si personel akademik i ftuar me kohée te pjesshme,
né njé institucion tjetéer te arsimit te larte, publik ose privat,
brenda dhe jashte vendit.

Autoritetet drejtuese, rektor, dekan dhe ato té njesuar me to, nuk
kané te drejte te angazhohen me kohe té plotée ne veprimtari
meésimdhénieje, keéerkimi apo ne veprimtari te tjera ne
institucionet e tjera te arsimit tée larte, publik ose privat, brenda
ose jashte vendit, pervecse, me kohe te pjesshme, pas miratimit,
perkatesisht, te Ministrit te Arsimit dhe Shkencés ose te rektorit.
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Punesimi ne institucionet e arsimit
te larte

o« ]
e Neni 50:

- Kandidatet konkurrojne ne baze te konkurseve
publike ne njesite kryesore te IAL-se.

- Per emerimin e personelit akademik, autoriteti
drejtues i njesise kryesore i paraqet autoritetit
drejtues te institucionit te arsimit te larte
kandidatin e renditur i pari ne klasifikimin e
bere nga komisioni ad hoc i konkursit publik, i
krijuar nga autoriteti drejtues i njesise
kryesore.
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Punesimi ne institucionet e arsimit
te larte

Neni 50: shtohet procedura

e Nderprerja e marredhéenieve te punes te personelit akademik
behet vetem pasi eshte marre mendimi i titullarit te grupit
mesimor kerkimor, si dhe i autoriteteve drejtuese te njesise baze
e te njesise kryesore te institucionit te arsimit te larte,
perjashtuar rastet e shkeljes flagrante te Kodit te Punes dhe te
etikes akademike.

e Personeli akademik me titull “Profesor” mund te shkeputet
perkoheésisht .....pér njé periudhé maksimale prej 5 vjetesh, te
rinovueshme, per t'u angazhuar ne detyra te rendesishme
shteterore dhe politike. ............. Per periudhen e shkeputjes, ky
personel akademik mund te zevendesohet nga personel
akademik me kontrate te perkohshme ose nga personel
akademik i ftuar.
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Viti akademik sabatik
-

e Neni 52: procedura

Personeli akademik me tituj i institucioneve te arsimit
te larte ka te drejte qe ¢do 7 vjet, per periudha kohe
deri ne nje vit, te punoje per perparimin e tij
akademik, sipas kritereve te percaktuara ne statutin
dhe rregulloret e institucionit, pas miratimit te
keshillit te fakultetit te njesise kryesore.
Autoritetet drejtuese te institucionit te arsimit te
larte nuk kane te drejte per vit sabatik gjate kohes
se ushtrimit te mandatit si drejtues, i zgjedhur
apo i emeruar.



kA
Ndryshimet Ligjore:
Kreu VIlI: Studentet

<
e Neni 55.2

Keshillat e studenteve zgjidhen ¢do 2 vjet nga
votat e studenteve....Ne rastet kur nje individ i
zgjedhur ne keshillat e studenteve perfundon
studimet universitare, ai zevendesohet nga
kandidati pasardhes ne renditje per nga numri
| votave te grumbulluara ne zgjedhjet e fundit.
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Ndryshimet Ligjore
Kreu XIV: Dispozita kalimtare dhe té fundit

e Shfuqgizohet neni 99 dhe zevendesohet me
nenet 99/1, 99/2 dhe 99/3 ge rregullojne:

Pershtatjen me ndryshimet, ekuvalentimet dhe
afatet per kete proces si per institucionet,
programet e studimit dhe te tjeret te interesuar
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Ndryshimet Ligjore
Kreu XIV: Dispozita kalimtare dhe te fundit

Neni 99/1

1. Studentét e reqgjistruar né njé program studimi, para hyrjes
ne fuqi te ketij ligji, do te vazhdojne studimet e tyre me te
njejtin program studimi, per kohezgjatjen e parashikuar te
tij, dhe ne perfundim do te pajisen me diplome, sipas
percaktimeve te ketij ligji, ne pershtatje me programin e
studimit te kryer.

2. Institucionet e arsimit te larte, brenda 6 muajve nga hyrja
ne fuqi e ketij ligji, te pershtatin emertimet e diplomave, qe
i perkasin programeve te studimeve ne vijim dhe t’i
depozitojne per miratim ne MASh.
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Ndryshimet Ligjore
Kreu XIV: Dispozita kalimtare dhe te fundit

<
Neni 99.2

1. Diplomat e nivelit te pare (DNP), te leshuara ose té ekuivalentuara
me to, para hyrjes né fuqi te ketij ligji, jane ekuivalente me diplomen
universitare “Bachelor”.

2. Diplomat e nivelit te dyte (DND) dhe diplomat e integruara te
nivelit te dyte (DIND), ge kane grumbulluar ne studimet universitare,
se paku, 300 kredite, te leshuara para hyrjes ne fuqi te ketij ligji, jane
ekuivalente me diplomen universitare “Master i shkencave” dhe
“Master i arteve te bukura”.

3. Diplomat e studimeve universitare, ge kane zgjatur se paku 4 vite
akademike (tete semestra), te leshuara para hyrjes né fuqi te ketij
ligji, jané ekuivalente me diplomen universitare “Master i
shkencave” dhe “Master i arteve te bukura”.
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Ndryshimet Ligjore
Kreu XIV: Dispozita kalimtare dhe te fundit

o« ]
e Neni 99.2

4. Diplomat “Master i Nivelit te Pare” (MNP), te leshuara para
hyrjes née fuqi te kétij ligji, jané ekuivalente me diplomen
universitare “Master profesional’.

5. Studimet universitare, ne kuader te programeve te Shkolles sé
Magjistratures, si dhe programeve te deritanishme té Shkolles
Pasuniversitare te Studimeve té Thelluara (SHPU) dhe.
“Master i Nivelit te Dyte” (MND) njihen si te barasviershme
me diplomat universitare per specializime apo kualifikime
postmaster (??7?). Keto studime mund te njihen, pjeserisht
ose plotesisht, per studimet e doktorates, ne perputhje me
percaktimet e bera ne statutet e IAL-ve.
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Ndryshimet Ligjore
Kreu XIV: Dispozita kalimtare dhe te fundit

o« ]
e Neni 99/3

1. IAL duhet te pasqyrojne ne statutet dhe

rreqgulloret e tyre ndryshimet, ne perputhje
me kete ligj, brenda gjashte muajve nga
hyrja ne fuqi e tij.

2. |IAL te pershtatin, brenda gjashte muajve,
programet e studimeve, ne perputhje me
kerkesat dhe percaktimet e ketij ligji.”.
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Kurse kualifikimi Bachelor
postsekondare Koha : = 3 vjet

profesionale

2vjet 120 ECTS ECTS: 180
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